As a result of that, the Committee of Union and Progress had “Hay-

yeale'l - Felah Risalesi” (Tractate of Reaching to the Salvation) prepared to enlighten people.
This tractate is one of the propaganda tools which the Committee employed. The tractate,

which was printed unsigned in Thessaloniki in AH 1326 (AD 1908), was examined in terms
of form and content.

•
KEY WORDS

Hayyeale'l Felah (Tractate of Reaching to the Salvation), Pamphlet, Constitution, Assembly,
the Committee of Union and Progress, Law Principles.

∗ Yrd. Doç. Dr., Aksaray Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi.

kaybedeceğini, dolayısıyla ‘istibdat’ rejiminde; insan-
ların gerçek düşünce ve faaliyetlerini ortaya koyamayacağı, güvenli bir şekilde yaşayamaya-
cağı böylece hayvan derecesine inerek körleşip her şeye boyun eğen varlıklar olacağı belirtil-
miştir. (“Hakk-ı Hürriyet”, Şura-yı Ümmet, sayı 1, 28 Mart 1318/10 Nisan 1902, s. 3-4). İslamcı-
lar, ‘istibdadı’ “Tahakküm, muâmele-i keyfiye, kuvvete istinâd ile cebir, re'y-i vâhid” şeklinde
değerlendirmişlerdir. Meclis-i Tıbbiye I. Azası Dr. Esat Paşa, H. Hazik ‘Hürriyet’ adlı risaleye
yazdığı takrizde, ‘istibdat’ idaresinin memleketi felakete düşürdüğünden bahsetmektedir.

13 Ali İmran 159 ve Şura 42 ayetleri gerek yeni Osmanlılar gerekse hürriyet mücadelesi içinde

bulunan bütün Jön Türklerin başvurduğu ayetlerdir. Hürriyet gazetesinde imzasız yazıda Ku-
ran’ın dünya işlerini müşavere ile yapılmasını emrettiği vurgulanmaktadır. “Ve şavirhüm fi'I-
emr”, Hürriyet, numara 4, 8 Temmuz 1284/20 Temmuz 1868. Meşrutiyetin ilanından önce Şu-
ra-yı Ümmet’te cemiyetin diğer gazetelerine oranla meşrutiyetin İslam’a aykırı olmadığı argü-
manına geniş yer verilmiştir. (“İfade-i Mahsûsa, Kader”, Şura-yı Ümmet, sayı 26 Nisan 1318/9
Mayıs 1902, s. 2; “İfade”, Şura-yı Ümmet, sayı 25, 17 Mart 1319/30 Mart 1903, s. l). Gazete, İs-
lam’ı meşrutiyetin ilanı için referans olarak göstermektedir. Meşrutiyetin ilan edilme zorunlu-
luğu üzerine üç delil öne sürmektedir. Bunlar; İslamî emirler, mantığın gereği ve siyasal zo-
runluluktu. (Meşrût-i İdarenin Ezher-i Cihet-i Lüzûmunu İspat Beyanındadır”, Şura-yı Ümmet,
sayı 25 Ağustos 1319/7 Eylül 1903, s. 1). Sık sık ayet ve hadîs kullanılarak savunulan düşünce-
lere İslamî bir dayanak aranır. Cemiyet-i İslamiyye Reis Vekili Muhiddin Efendi ile Tunalı
Hilmi gibi cemiyete yakınlığıyla bilinen zatlar öne sürdükleri tezlerin haklılığını ispat etmek
için hadislere yer vermişlerdir (Özkaya 1994: 308-309).